
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  39Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

tos para modernização e ampliação da Perícia Papiloscópica Forense do 
Estado do Pará, com recurso proveniente do plano de aplicação, oriundo 
do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 533/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 13/12/2023
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Valor Global: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais)
Unidade Orçamentária: 21106 ; Programa de Trabalho: 
06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio 
- Ordinário); 02759000077 (Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recur-
so: AG. 1674- 8 - conta 13.188-1; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: TECLAB DA AMAZONIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS DE LABORATÓRIO LTDA.
CNPJ: 06.759.858/0002-00.
Endereço: Rua Dr. Jarbas Vidal Gomes, 30 – Sala 304/305 - Cidade Nova - 
Belo Horizonte/MG – CEP: 31170-070.
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1025157

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para o laboratório de análi-
ses e diagnoses (LAD), visando atender as demandas da força militar esta-
dual, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo 
de Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 03/01/2024.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 19 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1025241

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2020.
Termo Aditivo: 3°.
Data de assinatura: 19/12/2023.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo, 
por mais 12 (doze) meses, conforme previsão na CLAUSULA SÉTIMA do 
referido Termo.
Vigência: 24/12/2023 à 23/12/2024.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO 
DO PARÁ - CPH.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
MARCIO TAVARES DE SOUSA - Presidente da Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará.

Protocolo: 1025229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2181/2023-SAGA 
Belém, 19 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1432228, e memorando. 
nº 132/2023 CICC-SEGUP, de 19.12.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 953/2023-SAGA, de 12.06.2023, 
publicada no DOE nº 35.432, de 13.06.2023, que transferiu o período de 
gozo de férias do servidor WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS, 
Diretor do Centro Integrado de Comando e Controle, MF 5773768/2, 
2022/2023, do período de 01.06 a 30.06.2023, para 28.08 a 06.09.2023 
(10 dez) dias. Ficando o restante de 20 (vinte) dias do período de gozo de 
férias para ser usufruído no período de 26.12 a 14.01.2024.
R E S O L V E: Conceder o restante de 20 (vinte) dias do período de 
gozo de férias ao servidor WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SAN-
TOS, Diretor do Centro Integrado de Comando e Controle, MF 5773768/2, 
2022/2023, do período de 26.12 a 14.01.2024, para 03.01 a 24.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1025266
PORTARIA Nº 2177/2023-SAGA 
Belém, 18 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 2168/2023-SAGA, de 12.12.2023, 
publicada no DOE nº 35.642, de 13.12.2023, que conceder 210 (duzentos 
e dez) dias de Licença Saúde à servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 

MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no período de 14/06/2023 a 
09/01/2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora ROSA MARIA 
PIRES GOMES, Assistente Administrativo, MF 3152707/1, 2023/2023, do 
período de 02.01.2024 a 31.01.2024, para 10.01.2024 a 08.02.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1025130

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA nº 097/2023 - DPCPM – Nomear o 2° TEN QOEPM RG 
27352 RICELI FERNANDO COSTA DE SOUSA, para exercer a função de 
FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2023 – PMPA x PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU/PA. Belém/PA, 15/12/2023. JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1025231
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 158/2023 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COS-
TA, para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 078/2021 
– CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa JEFFERSOM ESTRUTURA 
PARA EVENTOS EIRELLI - EPP; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 19 de dezembro de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO–CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1025115
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADM Nº 023/2023 – DPCPM. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO. VALOR TOTAL: R$ 471.997,43. DATA DE ASSINATURA: 
19/12/2023. VIGÊNCIA: 19/12/2023 a 18/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UO: 66201; UGR: 660201; PROGRAMA: 1502 - Segurança Pública; 
PLANO INTERNO: 1050008271E; AÇÃO (Projeto/Atividade): 8271 - Fis-
calização de Trânsito; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamento 
e Material Permanente; FONTE DE RECURSO: 02752000061. EMPRESA: 
SA GONDOLAS DE AÇO LTDA (CNPJ: 09.177.776/0001-56); ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral 
da PMPA

Protocolo: 1025545
CONTRATO ADM Nº 024/2023 – DPCPM. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBI-
LIÁRIO. VALOR TOTAL: R$ 79.080,00. DATA DE ASSINATURA: 18/12/2023. 
VIGÊNCIA: 18/12/2023 a 17/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 
66201; UGR: 660201; PROGRAMA: 1502 - Segurança Pública; PLANO 
INTERNO: 1050008271E; AÇÃO (Projeto/Atividade): 8271 - Fiscalização 
de Trânsito; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamento e Material 
Permanente; FONTE DE RECURSO: 02752000061. EMPRESA: COMPAS-
SO METALURGICA E TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 
31.827.596/0001-21); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1025548
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3263/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.451 do 
dia 27/06/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº3240/23/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº3263/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6623/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6623/22/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº6623/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6624/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6624/22/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº6624/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6625/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6625/22/DI/DF; Leia-
se: PORTARIA Nº6625/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6626/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6626/22/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº6626/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6627/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6627/22/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº6627/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6628/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 do 
dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6628/22/DI/DF; Leia-se: POR-
TARIA Nº6628/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1025261


